
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09046 

 Del: 21/11/2024 

 Esecutivo Da: 21/11/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Valorizzazione e gestione spazi 

cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Servizio di smaltimento materiale obsoleto o non funzionante presso magazzino delle Cappelle del Commiato

 

Premesso che:
• il  bilancio finanziario 2024/2026 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 
gennaio  2024  avente  per  oggetto  “Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento al  DUP – bilancio finanziario  – nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  
allegati;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2024 - 2026;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30 settembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico  
di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione  Patrimonio 
Immobiliare;

Considerato  che presso  le  sedi  dei  Cimiteri  Comunali  e  il  magazzino  c/o  l’Ufficio  Concessioni  è  stato 
individuato  materiale  d’arredo  rotto,  materiale  informatico  obsoleto  o  non  funzionante  si  è  ritenuto 
necessario acquisire un servizio di smaltimento mediante aziende specializzate;

Dato atto che si rende indispensabile acquisire il servizio di ritiro e smaltimento dei materiali sopra indicati, si  
è provveduto a richiedere tramite PEC un preventivo di spesa (richiesta Prot.371794 del 08/11/2024) a n.3  
aziende specializzate nel settore:

1. La Fenice Business Solution Srl;
2. Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli;
3. Selin Srl;

Pag. 1 di 5 DD/2024/09046



Visto il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo 
il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all’art.3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 secondo cui è  
“...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente,  
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal Codice...”;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante  
dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione;

Rilevato  che,  alla  data  odierna,  non risulta  attivata  da CONSIP S.p.A.  e  da  altri  soggetti aggregatori  una  
specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato atto che per il servizio in questione è stato individuata come RUP la responsabile EQ Valorizzazione e  
Gestione Spazi Cimiteriali Comunali – Dott.ssa Giuseppina Bitossi;

Vista la relazione del RUP Protocollo generale n°393368 del 21/11/2024 conservata agli atti dalla quale risulta  
che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 9,00 del 20/11/2024 il RUP, come da 
relazione  allegata  ha  verificato  che  alla  scadenza  del  termine  risultavano  pervenute  via  PEC  n.1  offerte  
dall’Azienda Selin Srl;

Considerato che il  RUP ha proceduto alla verifica dell’offerta economica e della documentazione inoltrata  
ammettendo l’offerta dell’Azienda Selin Srl  che risulta essere conforme alle modalità indicate nella lettera 
d’invito / disciplinare di gara;

Dato atto che l’Azienda Selin Srl ha offerto il servizio richiesto a €3.300,00 Iva esclusa;

Valutata congrua nel prezzo (prezzo più basso) l’offerta economica presentata dall’Azienda Selin Srl  per il  
Servizio in questione;

Il RUP propone l’affidamento alla Ditta Selin Srl sita in Via Antonio Caponnetto 1/int 50041 Calenzano (FI) P.I.  
04408410480 che ha offerto il servizio richiesto al prezzo più basso;

Dato atto che la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Ditta Selin Srl , allegata, é conforme 
all’originale e parte integrante al presente provvedimento (agli atti al Prot.391330 del 20/11/2024);

Dato atto inoltre che è necessario assumere a favore dell’ Azienda Selin Srl con sede Legale in Via Antonio  
Caponnetto 1/int 50041 Calenzano (FI) P.I. 04408410480 (codice beneficiario 41860) un impegno di spesa sul 
capitolo  38910  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2024,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  pari  a  di 
€4.026,00 Iva 22% Inclusa;

Pag. 2 di 5 DD/2024/09046



Dato atto inoltre che il servizio sarà effettuato entro e non oltre il 31/12/2024;

Ricordato infine che:
• il RUP nella propria relazione sopra citata, ha dichiarato l’esclusione del conflitto di interessi in relazione  
all’oggetto dell’affidamento  e  in  relazione  ai  soggetti partecipanti e  al  soggetto aggiudicatario  indicato  in  
oggetto;
• è stato acquisisto il codice identificativo di procedura CIG B4629274AB;
. è presente il DURC dell’Azienda Selin Srl che è conservato agli atti dell’ufficio in data 21/11/2024 Protocollo  
INAIL_45699142 del 03/10/2024 scadenza validità 30/01/2025 e che tale documento risulta regolare;
• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 
comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  vigente  sull’attività  contrattuale  inviando  alla  ditta 
aggiudicataria  lettera/ordine  di  fornitura  in  forma  digitale  come  previsto  dall’art.18  comma  1  del  D.lgs. 
36/2023;
• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti d’ufficio, la ditta  
assolve  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti finanziari  previsti dall’art.  3,  comma  7  della  Legge  
136/2010
Visto  l’art.  52  del  D.Lgs  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente,  la  Stazione  Appaltante  
“verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del Direttore  
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto infine:
•  dell’esclusione  del  presente  provvedimento  dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26,  comma  3,  della  Legge 
23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii,  non avendo CONSIP convenzione attive per servizi  comparabili  con quelli  in 
oggetto;
•  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo 
167/2000;

Visti
• il D. Lgs. 36/2023;
• gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
•  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  12  del  
26/01/2021;
• Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26.01.2023;

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2024/09046



Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1 Di affidare, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei 
requisiti previsti dalla legge, alla Ditta Selin Srl sita in Via Antonio Caponnetto 1/int 50041 Calenzano (FI) P.I.  
04408410480 (codice beneficiario 41860),  il  servizio di smaltimento materiale obsoleto o non funzionante 
presso magazzino delle Cappelle del Commiato, codice Cig B4629274AB, Direzione Patrimonio Immobiliare,  
Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto

2.  di  impegnare la  spesa complessiva di  €  4.026,00 Iva 22% Inclusa imputandola al  capitolo 38910 parte  
corrente 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’Art.29 del D.lgs 36/2023;

4.di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG B4629274AB

5.di dare atto altresì che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione  
in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita  
dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC

ALLEGATI INTEGRANTI

2024_11_20 Prot391330 OFFERTA.pdf.p7m - b9c25735fae9d89a4441786cbd143f36478b0518cce80120e8f487bf876affd4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 38910 2024/9739 € 4.026,00 41860 - SELIN SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/09046



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/09046


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09046

